
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


TEC/AViviano 


 


 


  


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO DI 


SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 


UN TRATTO DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI 


SANT’ERASMO RICADENTE SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA 


PREVISTA DAL PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO  


CUP I77C20000380001  


• Servizio di monitoraggio ambientale dell’intervento di messa in 
sicurezza permanente ex art. 242 del D.Lgs 152/06 di un’area del  
porticciolo di S.Erasmo - CIG B157ED23D1 
 


  Affidamento diretto servizio 


 


Con Decreto n. 252 del 20.07.2021 i Lavori dal titolo “Porto di Palermo – Opere di 


messa in sicurezza del porto di Sant’Erasmo – Stralcio esecutivo per la realizzazione di un 


tratto di scogliera a difesa della darsena di Sant’Erasmo ricadente sull’impronta della diga 


foranea prevista dal progetto esecutivo di completamento CUP I77C20000380001 - CIG 


871185415A” sono stati affidati all’Operatore Economico ZETA Srl. 


Con successivo Decreto n. 261 del 07.09.2022 è stata approvata la perizia di modifica 


del contratto del lavori in oggetto, in cui è stata prevista la esecuzione dell’intervento di 


Messa in sicurezza ambientale di un’area retrostante la nuova diga di sottoflutto, in 


ottemperanza al “Progetto di messa in sicurezza permanente (MISP) di un’area del 


porticciolo di S. Erasmo di Palermo” approvato dalla Regione Sicilia, Assessorato 


dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, con 


Decreto del Dirigente del Servizio n.1281 del 21.10.2019, con prescrizioni della Conferenza 


di Servizi del 7/3/2018. 


A seguito dell’intervento di MISP, avviato in data 25/05/2023 ed ultimato il 


26/06/2023, risulta necessario avviare il monitoraggio ambientale previsto nel sopracitato 


progetto approvato dalla Regione Sicilia con DDS 1281/2019.  


Il servizio di monitoraggio ambientale ha durata di due anni e nel dettaglio si sostanzia 


nelle seguenti attività 


A) Campionamento con frequenza trimestrale;  
B) Analisi su singolo campione di acqua sotterranea da piezometri. Previsti n° 2 


punti con frequenza trimestrale; 







2 


 


C) Analisi su singolo campione di gas interstiziale. Previsti 3 punti con cadenza 
trimestrale; 


D) Realizzazione n° 2 piezometri a 5 m da 4 pollici (attività da svolgere una 
tantum); 


E) Gestione Acque di spurgo per anni 2 e loro smaltimento compresa 
caratterizzazione e classificazione del rifiuto. 


 


Consultato l’Albo informatico di questo Ente, sezione: “FORNITORI BENI O 


SERVIZI”, è stato individuato l’Operatore Economico (di seguito “OE”) Chimica Applicata 


Depurazione Acque di F. Giglio & C. snc, P.IVA 01599840848, con sede a Menfi (AG), Via 


Pio La Torre n°13 - AREA PIP.  


La scelta del suddetto OE è stata operata in relazione alla tipologia del servizio da 


effettuare, alla competenza vantata nonché alla disponibilità a svolgere nell’immediato il 


servizio. 


Con riguardo al principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti si precisa che l'Operatore 
Economico Chimica Applicata Depurazione Acque di F. Giglio & C. snc è stato reinvitato, 
pur essendo l’OE l’affidatario uscente del servizio monitoraggio ambientale. Tale scelta, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, è motivata dalle 
certificazioni possedute che consentono allo stesso di poter immediatamente svolgere 
l’attività richiesta, oltre che in ragione del buon grado di soddisfazione per le prestazioni 
finora rese e della puntualità nell’esecuzione dei servizi. 
 
Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa 


al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


 


A seguito di richiesta di questa AdSP, l’OE ha trasmesso la propria offerta con PEC 


prot. AdSP n. 10198 del 19.03.2024, offrendo l’importo di  


€ 23.200,00 oltre IVA. Detto importo si ritiene congruo in relazione al servizio offerto. 


In ragione del corrispettivo del servizio (€ 23.200,00), si richiama l’art. 50, co. 1, lett. 


b) del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale per gli appalti di servizi (ivi compresi quelli di 


ingegneria e architettura) d’ importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante 


procede mediante affidamento diretto. 


Si specifica che: 


• il servizio è non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, 


co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006  


giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate del 21/04/2008, in quanto 


prestazione direttamente connessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere 


esistenti; 


• l’importo offerto è comprensivo delle spese ed oneri;  


• il corrispettivo dell'appalto verrà computato interamente a misura in relazione alle 


effettive quantità; 


• il tempo utile per l’ultimazione del servizio è di 2 anni; 







3 


 


• il pagamento sarà effettuato alla trasmissione dei risultati delle attività analitiche 


trimestrali previo accertamento della regolare esecuzione del servizio; 


• l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque subordinate 


al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti effettuate ai sensi di legge; 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata dall’Ufficio 


Gare di questa AdSP. 


Si dà atto che nel caso di specie si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai 


sensi dell’art. 53, co. 4 del D.lgs. 36/2023, atteso che il rischio di inadempimento contrattuale 


e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio 


della fiducia che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 


riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 


(art. 2 co. 2 D.lgs. 36/2023). 


In particolare, si dà atto della regolarità contributiva dell’OE Chimica Applicata 


Depurazione Acque di F. Giglio & C. snc C.F. 01599840848, mediante DURC 


INAIL_42384109– scadenza 07/06/2024, 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi del 


Regolamento per la disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 243 del 28/02/2020 e modificato con Decreto n. 24 del 30.01.2023. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di  


€ 23.200,00, IVA non imponibile; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


del servizio “PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO 


DI SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 


TRATTO DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI SANT’ERASMO 


RICADENTE SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA PREVISTA DAL PROGETTO 


ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO CUP I77C20000380001. Servizio di monitoraggio 


ambientale dell’intervento di messa in sicurezza permanente ex art. 242 del D.Lgs 


152/06 di un’area del  porticciolo di S.Erasmo”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 23.200,00 sarà finanziato con le 


somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P. n. 261 del 07/09/2022 - 


“PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO DI 


SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO 


DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI SANT’ERASMO RICADENTE 


SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA PREVISTA DAL PROGETTO ESECUTIVO 


DI COMPLETAMENTO CUP I77C20000380001” nella apposita voce “B.11 – Piano di 


Monitoraggio”; 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, il presente decreto e 


la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 







4 


 


IMP. 2020 / 04123.031 


 
Il sottoscritto dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000, 


che in relazione alla procedura in oggetto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 


finanziario, economico o personale, che può essere percepito come minaccia alla propria 


imparzialità ed indipendenza, nei termini già esplicitati e resi con la dichiarazione per l’anno 


corrente prot. n. 6473/2024 del 21-02-2024 che qui si intende integralmente richiamata e si 


impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 


dichiarazione.  


 


                  Il RUP  


            (Ing. Leonardo Tallo) 





				2024-04-19T11:25:11+0000

		LEONARDO TALLO












 


  


 
 


TEC/AViviano  


 


DECRETO n.  153    DEL  19.04.2024      
  


 
Oggetto: PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO 


DI SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN TRATTO DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI 
SANT’ERASMO RICADENTE SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA 
PREVISTA DAL PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO  
CUP I77C20000380001  


• Servizio di monitoraggio ambientale dell’intervento di messa in 
sicurezza permanente ex art. 242 del D.Lgs 152/06 di un’area del  
porticciolo di S.Erasmo - CIG B157ED23D1 


Affidamento diretto servizio 


-  


I L     P R E S I D E N T E 
  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- VISTO il Decreto n. 247 del 30.08.2022 con il quale l’Ing. Leonardo Tallo è stato 
nominato RUP dell’intervento in oggetto; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 183 del 25/05/2021 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto ed il relativo quadro economico dell’importo di  
€ 6.500.000,00 di cui € 5.340.000,00 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed  
€ 1.160.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 


- VISTO il Decreto n. 252 del 20/07/2021 con il quale sono stati approvati i risultati di gara 
e disposta l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore dell’ dell’operatore economico 
ZETA Srl per l’importo complessivo di € 3.721.659,61 di cui € 3.665.173,76 pari 
all’importo dei lavori al netto del ribasso offerto ed € 56.485,85 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 


- VISTO il Decreto n. 261 del 07.09.2022 con cui è stata approvata la perizia di modifica 
del contratto del lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 4.881.659,61, di cui  







 


 


   
 


€ 3.951.635,16 per lavori al netto del ribasso e compresi oneri della sicurezza, ed 
930.024,45 per somme a disposizione della Stazione Appaltante   


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone l’esecuzione 
del servizio in oggetto, l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, 
nonché l’approvazione della spesa complessiva di € 23.200,00, non imponibile IVA ex 
art. 9, co. 6, del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 
165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, 
in quanto servizio servizio direttamente connesso alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 23.200,00, potrà gravare sulle 
somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P. n. 261 del 07/09/2022 - 
“PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO DI 
SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO 
DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI SANT’ERASMO RICADENTE 
SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA PREVISTA DAL PROGETTO ESECUTIVO 
DI COMPLETAMENTO CUP I77C20000380001” nella apposita voce “B.11 – Piano di 
Monitoraggio”; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di  € 23.200,00, IVA non imponibile; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento del servizio “PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PORTO DI SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI 
SANT’ERASMO RICADENTE SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA PREVISTA 
DAL PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO CUP I77C20000380001. 
Servizio di monitoraggio ambientale dell’intervento di messa in sicurezza permanente 
ex art. 242 del D.Lgs 152/06 di un’area del  porticciolo di S.Erasmo”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 23.200,00 sarà finanziato 
con le somme a disposizione del quadro economico di cui al D.P. n. 261 del 07/09/2022 
- “PORTO DI PALERMO – OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO DI 
SANT’ERASMO – STRALCIO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO 
DI SCOGLIERA A DIFESA DELLA DARSENA DI SANT’ERASMO RICADENTE 
SULL’IMPRONTA DELLA DIGA FORANEA PREVISTA DAL PROGETTO ESECUTIVO 
DI COMPLETAMENTO CUP I77C20000380001” nella apposita voce “B.11 – Piano di 
Monitoraggio”; 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all'Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell'Amministrazione Trasparente, all'interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 







 


 


   
 


IMP. 2020 / 04123.031 


 


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  


Il Direttore Tecnico  
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 
 
 
 


Il RUP 
(Ing. Leonardo Tallo) 


 
 
 
 
 


 
Per la disponibilità del capitolo 


e per l’impegno di spesa 
AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 
 
 
  





				2024-04-19T11:09:49+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-04-19T11:24:24+0000

		LEONARDO TALLO





				2024-04-22T12:07:16+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-04-22T12:13:04+0200





				2024-04-22T11:19:18+0000

		PASQUALINO MONTI









